
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.88             DEL 29/01/2015

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Piano regionale per la vigilanza e il controllo sanitario della produzione e 
commercializzazione dei Molluschi bivalvi e per il monitoraggio periodico delle zone di 
produzione e di stabulazione dei molluschi bivalvi vivi. Nomina referenti aziendali anno 
2015.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  29/01/2015 Al 13/02/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTA   la  determinazione  n.  956  del  20/10/2010  del  Direttore  del  Servizio  di  Prevenzione 

Regionale  nella  quale  vengono  stabiliti   i  criteri  per  l'organizzazione  dei  controlli  dell'autorità 

competente  regionale  diretti  a  verificare  l'efficacia  e  l'appropriatezza  dei  controlli  ufficiali  delle 

autorità  competenti  territoriali  (ASL)  nei  settori  degli  alimenti,  dei  mangimi,  della  salute  e  del 

benessere animale;

VISTO  il Piano Integrato dei  controlli ufficiali della sicurezza alimentare 2011_2014 previsto dalla 

Delibera Regionale n. 20 del 26/04/2011 che , tra l'altro,  alla Scheda  11,  definisce il  “Piano 

Regionale  per  la  vigilanza  e  il  controllo  sanitario  della  produzione  e  commercializzazione  dei 

molluschi  bivalvi  e   il  monitoraggio  periodico  delle  zone  di  produzione  e  di  stabulazione  di 

molluschi bivalvi vivi (MBV)”;

VISTA   la  determinazione   n.  1554  del  19/12/2013  con  la  quale  il  Servizio  di  Prevenzione 

Regionale  approva  la  revisione  2014   del  Piano  in  parola,   attribuendo  al  Dipartimento  di 

Prevenzione  l'attività  di  cooordinamento   e  rendicontazione,  con  l'obiettivo  che  il  flusso 

documentale  rispetti  le  tempistiche  e  vengano   concordati   programmi  congiunti  tra  i  servizi 

dipartimentali interessati;

DATO  ATTO che  il  Piano,  nel  riconoscere  che  il  settore  dei  MBV  abbraccia  all'interno  delle 

competenze dipartimentali  differenti  aree funzionali,  nello  specifico  SIAOA e SIAPZ,  necessita 

della nomina di un un referente per area funzionale  per un periodo di un anno e comunque sino a 

ridefinizione del Piano da parte della Regione;

PRESO ATTO  dell'indicazione del  Direttore del SIAOA  che ha espresso quale referente dell'area 

di  competenza   il  Dr.  Alberto  Manunta  e dell'indicazione  del  Responsabile  del  SIAPZ che ha 

espresso  quale referente dell'area C  il Dr. Massimiliano Picoi;    

ATTESO   che  le  rendicontazioni,  così  come  espressamente  definito  dalla  Regione,  dovranno 

essere  trimestrali  e  annuali  e  che  le  stesse   dovranno  essere  validate  e  inviate  a  cura   del 

Dipartimento di Prevenzione nei tempi richiesti;

VISTI:

- il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione ” deleghe ed atti dei dirigenti aziendali “ n. 3013 del 18/12/2013

DETERMINA

 di nominare  quali Referenti, per le aree funzionali di appartenenza, del “Piano regionale 

per la vigilanza e il controllo sanitario della   produzione e  commercializzazione dei 



                                                                                                      

molluschi bivalvi e per il monitoraggio periodico delle zone di produzione e di stabulazione dei 

molluschi  bivalvi  vivi  (MBV)”   il  Dr  Alberto  Manunta  Dirigente   del   SIAOA   e  il  Dr. 

Massimiliano Picoi Dirigente del SIAPZ;

 di demandare ai  referenti lo  svolgimento  di tutte le attività previste dal Piano in parola 

sulla  base della  programmazione definita e concordata con il  Direttore del Servizio  di 

appartenenza;

 di attribuire ai referenti, inoltre, l'onere di inviare trimestralmente e annualmente al Direttore 

del Dipartimento i dati relativi allo svolgimento dell'attività di vigilanza  e controllo, nonché 

gli esiti delle analisi effettuate da parte dell'Istituto Zooprofilattico;.

 di stabilire che i dati trimestrali dovranno essere inviati al Dipartimento entro il termine di 10 

giorni dalla conclusione del trimestre preso a riferimento, mentre i dati annuali dovranno 

essere  inviati  entro  il  20  gennaio  dell'anno  successivo.  Sarà  cura  del  Dipartimento 

procedere  all'invio  dei  dati  complessivi  al   Servizio  di  Prevenzione  dell'Assessorato 

Regionale  e per conoscenza ai referenti stessi;

 di  stabilire  altresì   che  i  referenti,  alle  scadenze  indicate,   relazionino  al  Direttore  del 

Dipartimento in merito alle  criticità eventualmente emerse e che risultino da ostacolo al 

raggiugimento degli obiettivi previsti  e che congiuntamente, così come stabilito dal Piano 

Regionale,  attraverso  la  condivisione  e  l'analisi  del  dato  propongano  nell'ottica  della 

razionalizzazione e dell'efficacia di azione dei controlli ufficiali, programmi comuni di azioni 

correttive e migliorative; 

  di trasmettere la presente determinazione  al Servizio di Prevenzione dell'Assessorato.

                                                     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

   Dott. PIETRO MASIA  

Responsabile dell'istruttoria: Flavia Conti

  


